平成２７年９月１７日

能勢高校 保護者の皆様

大阪府立能勢高等学校

校 長  真鍋 政明

     スーパーグローバルハイスクールに係る講演会等について（ご案内）

秋涼の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育にご理解を賜り、心から感謝申し上げます。

さて、本校は、平成２７年度から５年間、文部科学省よりスーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）

の研究指定を受け、グローバル社会で活躍できるための実践的な力、地域の活性化を担う意欲や行動力

を身に付けるための教育を強く推し進めてまいりたいと考えております。

このたび、保護者の皆様に、本校のＳＧＨの取組みをご理解していただくために、裏面のとおり、外

部講師による講演会をご案内させていただきます。場所は、本校視聴覚教室（本館３階）を予定してい

ます。

また、中学３年生と高校 1年生がともに学ぶ「よのなか科（講師：藤岡慎二氏・松見敬彦氏）」及び「英

語プレゼンテーション力育成講座（講師：カーンティモシー氏）」につきましても随時見学可能（場所は

生物教室等）です。

参加につきましては、事前の申し込みは不要です。上履きをご持参いただければ幸いです。また、自

動車でのご来校につきましては、くれぐれも安全にご留意ください。

【問い合わせ先】

大阪府立能勢高等学校 教頭 内田 千秋

〒５６３－０１２２

大阪府豊能郡能勢町上田尻５８０番地

ＴＥＬ ０７２－７３７－０６６６

ＦＡＸ ０７２－７３７－１０４６

実施日 時　間 テーマ
講師名

（敬称略）
所属・役職等

９月３０日（水）
１３：２５～１５：１５

（２年生　総合的な学習の時間）
「地域を元気にするってどんなこと？？
ドイツレッテンバッハ村の取り組みから」

森　　大顕
ＮＰＯ地域再生機構　理事

（株式会社森の仲間たち代表取締役）

１０月５日（月）
１３：２５～１５：１５

（１年生　産業社会と人間）
「世界の貧困　児童労働」 天野　フェイス フリーザチルドレンジャパン　スピーカー

１０月２８日（水）
１３：２５～１５：１５

（２年生　総合的な学習の時間）
「森は海の恋人～人の心に木を植える」 畠山　重篤 NPO森は海の恋人　理事長

１１月２日（月）
１３：２５～１５：１５

（１年生　産業社会と人間）
「フェアトレードの理念と実際」 濱口　香織 マザーハウス大阪店　店長

１１月９日（月）
１３：２５～１５：１５

（１年生　産業社会と人間）
「世界のために自分でデザインする人生」 久木田 純

関西学院大学 教授
国連フォーラム共同代表

１１月１２日（木）
１４：２５～１５：１５

（１年生　ロングホームルーム）
「バックパッカーから能勢の古民家へ」 三上　順子 農家民宿みちくさ　オーナー

１１月１６日（月）
１３：２５～１５：１５

（１年生　産業社会と人間）
「環境で世界と日本をつなぐネットワーク」 中橋　文夫 鳥取環境大学　教授

１１月１８日（水）
１３：２５～１５：１５

（２年生　総合的な学習の時間）
「文化論から見た国際比較」 荻野　克彦 箕面市国際交流協会　理事長

「地方創生と高校の魅力化」 斉藤　俊幸
地域再生マネージャー

イング総合計画株式会社　代表取締役

ＳＧＨ中間発表（プレゼンテーション） ２年次生 ＳＧ重点分野講座受講生徒１２名

１２月１７日（木）
１０：５０～１２：４０

（１年生　産業社会と人間）
「紙芝居で世界をつなぐ」 安野　だんまる ヤッサン一座　座長

１２月１９日（土） １０：４０～１２：３０ 「地域活性化とネットワーク」 和光　広典
能勢町付加価値創造協議会

（銀寄委員会）

実施日 時　間 内　容
講師名

（敬称略）
所属・役職等

８：４０～１０：３０
よのなか科

（アクティブラーニング）
藤岡　慎二
松見　敬彦

能勢町教育アドバイザー
株式会社GGC　代表取締役

１０：４０～１２：３０
ＳＧＨ特別授業

（英語プレゼンテーション力育成講座）
カーン

ティモシー
カナダ出身　大学講師

能勢高校　スーパーグローバル　外部講師による講座　（予定）

１１月２０日（金）
１４：００～

中高一貫教育研究発表会
（体育館等）

能勢高校　土曜日講習会　（予定）

１１月　７日
１１月１４日
１１月２８日
１２月１９日
１２月２６日
　１月　９日
　１月１６日
　１月３０日